XV. Item qui venditus est ea lege, ne in civitate *L. 5.* moraretur, etiam Romae morari prohibetur: et qui *C. eod.* in provincia morari prohibitus est, neque in Italia morari debet.

XVI. Servus sub lege manumissionis venditus, *L. 1.* instantे tempore manumissionis, ipso iure liber fit: *C. IV. 57.* quod et locum habet in his, qui sub lege manumissionis donati sunt, si modo donator hanc suam voluntatem non mutaverit, aut etiam decesserit. Qui vero servum alicui donavit, eum vendere non potest.

XVII. Et de seervo sub lege manumissionis vendito. *L. 2.* *C. eod.*

XVIII. Et de eo, qui pecuniam accepit ancillae *L. 4.* suae intra certum tempus manumittendae causa, neque *C. eod.* eam manumisit.

XIX. Qui venditus est, ne manumitteretur, licet *L. 5.* manumissus sit, liber non fit, nec si dominium servi *C. eod.* per multas personas migraverit: neque poena fisci nomine promissa vim habet.

XX. Si quis ita puellam vendiderit, ut ad diem *L. 6.* statutum manumitteretur, et si manumissa non esset, poenam stipulatus fuerit: die cedente puella quidem manumittitur: poena vero peti nequit, cum pacti vis praestandam a venditore manumissionem imponat.

Et de eo, qui vendidit puellam ea lege, ut manumitteretur, et si manumissa non esset, poena daretur.

## TITULUS VIII.

De actione emti et venditi, et de rebus alienis non alienandis, et de prohibita rerum alienatione, vel hypotheca, et de communium rerum alienatione.

I. Venditor, qui rem non tradit, convenitur in *L. l. pr.* id, quod interest emtoris, quamvis accidat, ut id, *D. XIX. I.* quod interest, pretium egrediatur.

Venditor, qui rem non tradit, convenitur in id, quod interest, licet id, quod interest, pretium egrediatur.

L. 1. §. 1. Καὶ<sup>ο</sup>) περὶ τοῦ, ἐὰν πωλήσω σοι ἀγρὸν ἢ οἶκον,  
D. XIX. 1. οὐ βεβάρηνται δονδεῖς, τοῦτο τὸ βάρος ἀποκρυψάμε-  
νος οὐκ ἔκφεύγω τὴν ἐξ ἔμπτο ἀγωγῆν· μόνον εἰ σὺ  
τοῦτο ὁ ἀγοραστὴς ἡγνόσους· εἰ γὰρ ἡπίστασο, ἐδό-  
κεις μετὰ τοῦ οἰκείου βάρους καταδῆσθαι τὴν οἰκείαν  
πρᾶσιν.

L. 2. pr. β'. 1) \* Εἰ<sup>ρ</sup>) μὴ παραδίδωσι τὸ μέτρον, ὃ ὑπέσχετο  
D. eod. ὁ πράτης, κατέχεται.

2) Καὶ εἰ μὴ παραδίδωσι τὸ μέτρον ὁ πράτης, ὃ  
ὑπέσχετο.

§. 1. Καὶ<sup>η</sup>) πότε οὐ δοκεῖ ὁ πράτης σχολαῖαν νομίγνη  
παραδιδόναι τῷ ἀγοραστῇ, τυχὸν εἰ ἐπέμφθησαν εἰς  
νομίγνη ληγατάριοι, ἢ δανεισταὶ, ἢ γαστῆρι.

L. 3. pr. γ'. Οὔτε<sup>τ</sup>) ἦν τις ἀφελέσθαι τοῦ ἀγοραστοῦ δύ-  
D. eod. ναται.

§. 1. Καὶ διτὶ ὁ ἀγοραστὴς ἐπερωτῶν, αὐτῷ παραδοθῆ-  
ναι τὴν νομίγνη, τὴν ἐξ στιπονιάτου οὐ κινεῖ περὶ τῶν  
καρπῶν, ἀλλὰ τὴν ἐξ ἔμπτο.